Emo se illis commendat, ipsi excitantur ad in-
terpellandū pro illo: specialiter angelus, cui
illius hominis cura commissa est. Itaq; quis
non semper oratio à deo exaudiatur, vt con-
ferat, quod orans petit, nō inde ab oratione
cessandum est tanq̄ a re inutili: quādo quidē
hæc prædicta & multa alia commoda ora-
tio ipsa potest oranti afferre: maximè quia,
quæadmodum ait Gerson, in de valore ora-
tionis, sunt aliquæ orationes, quæ suam vim
ex opere operato ad aliquos salutares effe-
ctus habent, vt exemplificat de oratione do-
minica, cui vim contulit ipsa dei institutio.
Et de orationibus factis ab ecclesia, quibus
etiā fides formata ipsius ecclesiæ nonnullam
cōfert vim, deo eas, vti decet, approbāt. Quæ
quidem, & si in orante meritum desit, suam
vim aliunde habitam non amittunt.

De his quæ requiruntur ad efficaciam orationis.

F **X** dictis, imò cō-
tra dicta, duæ videntur
insurgere dubitationes:
Vna est, si oratio viua, q̄
ex charitate fit, non sem-
perest impetratoria, quæ
igitur est illa oratio de q̄
Christus sæpe per euangelistas certos nos fa-
cit, q̄ à patre exaudiatur? Si mortua, exaudi-
tur aliquando, quando scilicet deo placet. Si
viua non semper exauditur. Quæ igitur est
illa, de qua Christus dixit Ioan. 16. Amē amē
dico vobis, si quid petieritis patrem in nomi-
ne meo dabit vobis. Et iterum. Quodcunq;
volueritis, petetis, & fiet vobis.

Secūda est, Quomodo verum est, q̄ ora-
tio mortifera seu peccaminosa
non est impetratoria, cum videamus eam ali-
quando à domino exaudiri & adimpleri,
& si non semper. Nam iudei in deserto existi-
tes, petierunt carnes vt comederent (nauscā
n. fecerat eis Manna coelitus datum) & ob-
tinuerunt: nam data est illis coturnix ad
fatietatem. Iterum cū periudices regerentur,
& regimen teneret Samuel, quem dominus
illis præfecerat, petierunt regem, & datus est
illis rex: & tamen constat eos, tā primò, q̄ se-
cūdo peccasse, carnes, & regem petēdo: Deus
enim aduersus eos iratus vtrobq; legitur.

Respon. Non dubium est, vt supra tā-
gebatur, Christum in locis ci-
tatis, & etiā in aliis, promississe orationes no-
stras à patre exaudiendas. Vnde & nobis cer-

titudinem hanc dedit, vt Ioan. 1. Cano. capit. G
vltimo etiam asserit dicens: Et hæc est fide-
cia, quam habemus ad deum, quia quod-
cunq; petierimus secundum voluntatem ei⁹
audit nos. Et scim⁹ quia audit nos, quicquid
petierimus. Scimus, q̄ habemus petitiones,
quas postulamus. Verū id non de quacunq;
oratione, etiam à iusto fusa, intelligendū est,
nisi certas habeat cōditiones, specialiter qua-
tuor, videlicet, q̄ fiat piè, id est ex charitate,
fide & spe. Quod si at perseveranter. Quod
media congrua homini possibilia ad impe-
trandum optatum non negligantur. Quod
idq̄d petitur tale sit, q̄ ad salutē orātis, & dei
gloriā cōducatur. Adde hoc, scilicet, q̄ orans p̄
seipso petat, quod petit. Si enim hæc omnia fi-
ant, nō dubium est, quin oratio à deo exaudia-
tur, & erit impetratoria: modò impedimētū
peccati nō superueniat, quo homo fiat dign⁹
nē audiatur. Nec dico hæc omnia necessaria
esse, vt impetretur, quod petitur: quia multis
ex his deficientibus, solet dominus postula-
ta concedere, sed ex sua gratia & liberalitate,
nō ex promissionis debito. Si tamen omnia
atsint, ex debito promissionis ad votū cōde-
scendet orantis. Quod autē hæc omnia neces-
saria sint, vt certa sit orationis impetratio, fa-
cilè apparebit, si autoritatis scripturæ de
hoc tractantes, in vnum colligantur. Et qui-
dem, quis de charitate expressè mentio non
fiat, bene tamen æquiualeter, idq; in mult-
is locis. Illos enim exaudiendos à deo dicit,
qui mādāta dei faciūt, & verba eius audiūt.
Qui etiam timent deum, qui etiam conscien-
tiam puram à peccato mūdātam habēt. Hos
autē certum est in charitate dei esse. Dicitur
enim Ioā. 15. Si māseritis in me, & verba mea
in vobis māserint, quodcunq; volueritis pe-
tetis, & fiet vobis. Et Ioan. in canonica. cap. 3.
Charissimi, si cor nostrum non reprehēderit
nos, fiduciā habeamus ad deū, & quicquid
petierimus accipimus ab eo, quoniam man-
data eius custodimus, & ea quæ sunt placita
coram eo facimus. Cui consonat psal. Si ini-
quitatem aspexi in corde meo, non exaudi-
et dominus. Ait iterum in psal. Voluntatem
timentium se faciet, & deprecationem eorū
exaudiet, & saluos faciet eos. Et loquitur de
timore sancto, qui permanet in sæculum sæ-
culi, quo scilicet timet quis peccare, nē deum
offendat. Et dicitur timor castus & filialis,
q̄ sine charitate esse nō potest. Igitur si orās
mādāta nō seruet, si cōsciētā à peccato non
mūdāt, si deum non timet, non est cui Chri-
stus promissit eius orationem exaudiendam.
De

A **D**e fide autem & spe, dicitur Matth. 12.
Amen dico vobis, si habueritis fidē
& non hæsitaueritis, non solum de ficulnea
facietis, sed & si monti huic dixeritis, tolle &
iacta te in mare, fiet. Et sequitur: Et omnia
quæcunq; petieritis in Oratione credentes,
accipietis. Et Ioan. 14. Amen dico vobis, qui
credit in me, opera quæ ego facio, & ipse fa-
ciet. Et quodcunq; petieritis patrem in no-
mine meo, hoc faciam. Et. 16. Si quid petierit-
is patrem in nomine meo, dabit vobis. In no-
mine autē Christi dicitur quis aliquid à Deo
petere, qui fidem habet in Christū, omne bo-
num nobis de cælo ob merita Christi eueni-
re credens. Vnde & ecclesia in omnibus Ora-
tionibus, in quibus aliquid à Deo petit, petit
illud per Christū Dñm nrm &c. Et Iacō. in
sua Canonica: Si quis indiget sapiētia, postu-
let eā à Dño. Et sequit: Postulet autē in fide,
nil hæsitans. Non ergo existimet homo ille q̄
hæsitat, q̄ accipiet aliquid à Dño. Ex quib⁹
apertè videtur, q̄ Dñs nō promissit se quenq̄
in Oratione exauditurū, nisi fidem, spem, &
charitatem habeat. Opus enim est orātis atle-
ctum in Deū finaliter tēdere, quod charitatis
est: & credere, q̄ potens est, si velit, quod peti-
tur elargiri, & in sua bonitate confidere: q̄ si
verè expedierit, ad vota condescēdet orantis.

B **D**e perseverantia in Oratione vt certa sit
eius impetratio, apparet ex eo, qd̄ di-
xit Christus Lucæ. 11. vbi post traditā orandi
formam, ait Dñs: Quis vestrū habet amicum
& ibit ad illū media nocte, & dicit ei, Amice
commoda mihi tres panes &c. Et illo dene-
gāte, instāter petat. Et sequitur, si ille perseue-
rauerit pulsans, dico vobis, & si nō dabit illi
furgēs, quia amicus est: ppter improbitatem
tū ei⁹ surget, & dabit illi quotquot habet ne-
cessarios. In quo apertè docemur, nō fatis esse
Deū orare, etiā si amici eius simus, nisi in O-
ratione perseveremus, vt certa sit nostræ peti-
tionis impetratio. Itē Luc. 18. Oportet semper
orare, & non deficere. s. quousq; fiat quod in
Oratione petiit. Et statim ponit parabolā de
iudice, qui viduē iustitiā postulāt, eam nō ni-
si post importunas & frequētes preces ipsi⁹
viduē ipsi facere voluit. Vnde & beatus Gre-
go. in Moralibus ait: Virtutis pōdus Oratio
non habet, quā nequaquā perseverantia conti-
nui amoris tenet. Et Chryso. in De compun-
ctōne cordis, ait: Ab Oratiōe nō recedas, do-
nec accipias finē postulati. Si igit quis ex cha-
ritate, fide, & spe orauerit, si tamē nō perseue-
ret, nō est certa petitionis impetratio, aut O-
rationis exauditio. Vnde nō ab re dixit bea-

tus Iacobus in Canonica: Multum valet de-
C
precatio iustia assidua.

De diligentia humana apponēda ad im-
petrandum postulatum, vt certa sit
petitionis obtētio, satis patet: quia qui aliqd̄
à Deo petit, ad cuius assequutionem ipse hu-
mana remedia conueniētia habet, per quæ il-
lud acquiri pōt & solet, & ea negligēs, à solo
Deo sperat id obtinere: talis in quā non videt
Deum orare, sed tētare. Vt si à Deo peccator
veniā, & mediū ad id ordinatū dimittat, scili-
cet poenitentia: aut si scientiā petat, & literis,
aut lectōni incubere nolit: aut si sanitatē pe-
tat, & medicos, ac medicinā contemnat: indi-
gnus est re vera, qui audiat: quia vel irridet,
vel tētat Deum. Vnde Dñs reprehēdit duos
discipulos filios Zebedæi, q̄ cum peterēt cum
Christo in regno eius sedere, & mediū ad id
esset tollere crucē, & sequi Christū, de medio
tū nil ordinabāt nec cogitabāt. Vnde nō im-
meritò Chrs̄ eos interrogauit, dicēs: Potestis
bibere calicē, quē ergo bibitur⁹ sam &c. Sine
hmōi igit̄ humana diligentia si aliquid à Deo
petatur, non erit certa petitionis impetratio.

De re ipsa, quæ petitur, q̄ talis debeat ef-
se, quæ ad orātis salutem & gloriam
Dei pertineat, vt certa sit Orationis exaudi-
tio, etiā inde apparet, q̄ dixit Chrs̄ Mat. 6.
Quærite primò regnū Dei, & hæc omnia ad-
iicientur vobis. Non regnū vestrum, quo re-
gnetis, sed regnū Dei, quo Deus regnet in
vobis. Vnde in Oratione Dominica, à gloria
Dei petitiones incipiūt, cum primò petitur,
Sanctificetur nomen tuū. Postea, quæ ad sa-
lutem vestrā pertinent, apponunt. Ita & Pau-
lus docet, vt quicquid agimus, in gloriā Dei
faciamus, si scilicet Deo in opere illo placere
volumus. Et quia nescimus, an quod petim⁹,
ad gloriam Dei conferat, scit autem id Deus:
ideo omnia nostra vota opus est Deo cōmit-
tamus. Nam quid oremus, sicut oportet, vt
inquit Paulus, nescimus. Vnde si sæpe iusti
Oratio non exauditur, ideò est, quia vel non
principaliter in ea gloria Dei prætēditur: vel
id, quod petitur, pro tunc ipsi oranti non ex-
pedit. Sicut non expediebat Paulo nec eccle-
sia, quod Deus exaudiret illum, quādo vt au-
ferret ab eo stimulum carnis à Domino pete-
bat, etiam si instanter id petierit, vt ipse dicit.

De postremo, scilicet, q̄ vt certa sit peti-
tionis impetratio, opus est oret pro
seipso &c. id communiter colligūt Doctores,
ex multis suprā allegatis dictis Christi, in qui-
bus nō videtur promittere aliis ab orātibus
sed ipsismet, quod petierint: vt quando ait,
Si quid

E Si quid petieritis patrem in nomine meo, fiet vobis. Et iterum: Quaecunque petieritis in nomine meo, accipietis.

His igitur, quae dicta sunt, concurrentibus, certi sumus, sicut & esse debemus, quod Oratio erit impetratoria: imò ex debito & iustitia legis complenda petitio: quando quidem Christus ad id sua se promissio ne obligauit. Et quae non statim vota orantis Deus compleat, non propter hoc diffidendum est, quin nobis perseverantibus adimplebit. Differt enim aliquando vota comple re, prout ipse fecit ad gloriam suam, & salutem nostram magis expedire. Et per haec patet ad primam dubitationem.

Ad secundam de Orationibus mortiferis, quae aliquando audiuntur: Fateor, sed in damnationem ipsorum petentium. Quemadmodum in malum Iudaeorum Regem petentium, datus est illis Rex. Vnde & Dominus mala, quae sub Rege passuri erant, illis praedixit, ut habetur. Reg. 8. Similiter in malum eorum datae sunt illis coturnices, quando carnes petierunt: siquidem in earum comestione multi perierunt. Ita etiam credendum est, Deum multorum impoenitentium & obstinatorum Orationes audire, in quibus solum bona corporis aut fortunae petunt, sciens hoc illis in maiorem ipsorum condemnationem cessurum.

Vnde fit, ut nec hi, quorum Orationes huiusmodi semper exaudiuntur, superbire nec illi, quos Deus non audit, diffidere aut desperare debeant. Saepe enim Deus iratus contra Orantem, concedit illi, quod si iratus non esset, denegaret, ut dicit beatus Augustinus. Saepe etiam suis electis denegat, quod petunt, sciens forte si concederet, non illis in bonum esse cessurum. Haec de Oratione, quam quis pro se ad Deum fundit: & de valore atque efficacia eius breuiter dicta sint.

De valore Orationis

pro alio fusa.

De valore Orationis pro altero factae, similiter esset dubium: An pro alio alteri, & ad quod sit autem Oratio aliquando pro beatis, aliquando pro damnatis, aliquando pro his, qui in Purgatorio sunt, aliquando pro viatoribus. Si pro beatis scienter fiat, non est illis ad aliquid valens: imò deprauata est Oratio, & eisdem sanctis iniuriosa. Iniuriam namque facit beato, qui

orat pro illo. Si autem fiat Oratio pro beato sed nescienter, quia nescitur quod beatus sit, valet eidem ad gaudium accidentale: siquidem gaudent sancti videntes quod amici sui in terris viuentes, ex pio & charitativo affectu, qui Deo gratus est, opera bona pro illis faciunt: imò obligantur quodammodo ad antidota, scilicet, ad intercedendum pro illis, ob gratitudinem illis debitam.

Si verò Oratio fiat pro his, qui in Purgatorio sunt, valet illis, ut vel inde totaliter liberentur, vel citius, vel saltem ut mitius torqueantur. Sic enim legitur. 2. Maccha. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluantur. Sic etiam ait Grego. Papa: Animae defunctorum quatuor modis soluantur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut charorum elemosynis, aut ieiunio cognatorum. Et habet 13. q. 2. cap. Animae. Sic etiam Augustinus ait in Enchiridio, loquens de Orationibus & suffragiis, quae pro defunctis in Purgatorio existentibus fiunt, dicit: Quibus autem profunt, aut hoc profunt, ut illis plena fiat remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. Ex quibus patet, ad quid illis valeat Oratio viuorum pro ipsis fusa.

Si autem pro damnatis Oratio fiat, & scienter seu ex proposito, talis Oratio deprauata est, & voluntati diuinae contraveniens: ideò nullius valoris reputatur: quandoquidem certa est & determinata voluntas Dei, ut qui in mortali culpa vitia finiunt, ad Infernum sine spe vlla redemptionis aeternaliter puniendi descendant. Ideò non immeritò prohibitum est pro illis, saltem ex proposito, orare, ut supra probauimus. Et ultra, idem patet ex cap. Pro obeuntibus. 13. q. 2. ubi dicitur, quod pro impiis, etiam si Christiani fuerint, sacrificia facere, aut alia suffragia non licebit. Et hoc idem iustum fuit in Concilio Bracharen. ut scilicet pro his, qui in peccatis impoenitentes decesserunt, nulla prorsus fiat commemoratio. Et habetur cap. Placuit. 13. q. 5. idem similiter significatur cap. Audiuius. de reliquiis & veneratione sanctorum. quod scilicet ecclesia non tolerat orare pro his, qui in ebrietate decedunt: quia, ut ait Paulus, Ebriosi regnum Dei non possidebunt. In quo aperte significat, non esse orandum pro damnatis. Si autem orare pro illis aliquid esset illis profuturum, certe ecclesia non prohiberet orare pro illis.

Saepe tamen circa hoc obiecerunt nonnulli, dicentes, quod quauis Oratio pro damnatis fusa, non valeat eis, ut ab aeternis poenis liberentur.

Atur: valere tamen potest, ut à temporali poena liberentur, cui obnoxij sunt, ob peccata, de quibus hic doluerunt, non tamè satisfecerunt: nam illa poena in Inferno temporalis est. Nec haec patrum decreta supra allegata, loquuntur de Oratione priuata, sed de publica, quam clerici tanquam ecclesiae ministri faciunt. Ac proinde non videtur probatum, orationem saltem priuatam pro damnatis fusa, illis ad remissionem praefatae poenae temporalis non valere.

Verum quicquid sit de quorundam in hoc puncto opinione, ego arbitror, nullam Orationem, nec priuatam, nec publicam damnatis prodesse, etiam ad temporalis poenae remissionem. Ille enim diues epulo, cum in Inferno esset, & ad Abraham non nihil suffragij, quò mitius torqueret, exigeret, nullum misericordiae verbum audiuit: imò potius significatum ei fuit, ob chaos magnum, quod erat inter damnatos & alios, non posse illis auxiliij quicquam communicari.

Legimus etiam de illo seruo, qui suo conseruo misericordiam non fecit, quod traditus est tortoribus, sine misericordia puniendus: cui dictum est, Non exabis in de, donec soluas nouissimum quadratem. Ex quo intelligimus damnatos sine misericordia luere, quae in hoc saeculo peccauerunt.

Vnde & Iacobus in Canonica: Iudiciu sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam. Qui autem sine poenitentia in mortali peccato decessit, misericordiam sibi ipsi denegauit. Non igitur minus dignus est, cui misericordia in Inferno denegetur, qui sibi misericordiam non fecit, quam si proximo misericordiam non fecisset: quandoquidem misericordia à seipso incipere debet. Dictum enim est Ecclesiasti. Misere animae tuae placens Deo.

Legimus etiam de eo, qui in Spiritu Sanctum peccauit, hoc est, qui in finali impoenitentia decessit, prout Augustinus exponit, quod non remittetur ei, nec in hoc saeculo, nec in alio. Quod exponens Hugo, & alij Doctores dicunt, quod taliter peccantes, in Inferno sine misericordia punientur, quia soluunt ad vnguem, quod pro hic commissis debebant. Si igitur ita sit ut per haec allegata docemur, apparet nullam Orationem, nullum suffragium hic pro damnatis factum, illis aliquo modo prodesse, quo minus soluunt debitum, usque ad nouissimum quadrantem.

Praeterea nec legimus Christum pro damnatis orasse, nec etiam sanctos, nec ecclesiam. Quod si Christus pro illis unquam orasset, reuera ecclesia Christum imitata, pro eisdem orare permitteret, non solum ora-

tiōe priuata, sed publica: & reuera illi ob suam impoenitentiam & obstinationem digni sunt pro quibus nec Christus, nec sancti, nec ecclesia orēt. Digni etiam sunt, ut si quis pro eis oret, eius oratio in nullo exaudiatur à Deo. Imò & si quis in hoc saeculo velit aliquod opus poenae suscipere, hac intentione ut pro illis loco poenae temporalis praefatae satisfaciatur, digni sunt ut huiusmodi satisfactio à Deo non acceptetur. Quae admodum colligitur etiam ex eo, quod Christus ad discipulos dixit, mittens eos ad praedican dum: Si quam domum intraueritis, dicite primo, Pax huic domui. Et si digni fuerint, pax vestra veniet super illos: sin autem, reuertetur ad vos. Oratio igitur, & alia suffragia, si quae pro damnatis fiant, nullo modo possunt eos à poenis, nec in toto, nec in parte releuare.

Inde etiam cōiter & verè dicitur, quod indulgentiae, etiam si Papa vellet eas ad damnatos per modum suffragij extendere, illis nullatenus prodesse, eò quod indulgentiae valent ex meritis Christi & sanctorum: Christus autem, & sancti, sicut nec ecclesia, sua merita nunquam damnatis applicuerunt.

Vnde & Augustinus. Si scirem patrem meum esse in Inferno, non magis orarem pro illo, quam pro Diabolo. Quod certe inhumanum dictum videtur, si posset sua Oratione patri in Inferno existenti, aliquo modo subuenire.

Non itaque valet Oratio pro altero fusa, nec à Deo pro altero accepta, nisi id quod pro illo petimus, possit adiutorium aut via illi esse, qua possit ad vitam peruenire beatam. Si autem ille alter, pro quo oratur, talis sit cui via salutis penitus clausa est, frustra oratur pro illo. Tales sunt damnati.

Sed de Oratione pro altero viatore fusa, esset dubium, ad quid valeat ei. Specialiter mouetur dubium, de gratia gratum faciente, An valeat illi ad gratiam primam, seu augmentum eius? Videntur aliqui dicere, quod sic. Pro quo videtur facere, quod habet Matth. 9. Videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Super quo Grego. Quantum valet apud Deum fides propria, apud quem tantum valet fides aliena? Ex quibus apparet, aliorum preces valuisse paralytico, ut remissionem peccatorum, & ex consequenti gratiam primam obtineret.

Facit etiam, quod habetur Luc. 16. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in aeterna tabernacula. Et deficere in proposito Saluatoris, videtur idem esse quod à charitate

Ete excidere. Igitur his, qui sunt in mortali peccato, ad salutem animæ & gloriā preces pauperum valent, quibus elemosynas præstiterant, aut præstant.

Facit etiam beatus Ambrosius, super illud. ad Tim. 4. Corporalis exercitatio, ad modicum utilis est &c. Significās quantū valeat opus misericordiæ indigentibus impensum: quia eorum precibus valde iuuantur ad promerendum Deum, addit. Si quis ergo, quia misericordia magna res est, lubricum tamen carnis patiat, quid fiet de illo? Vapulabit, sed non peribit. Si autem solum exercitium corporale habuerit, perenes pœnas patietur. Ex quo apparet, eum loqui de lubrico carnis mortali, per quod quis à charitate excidit: & illum dicit vapulaturum quidem, sed saluandum, eorum precibus adiutum, quibus misericors fuit.

Facit etiam, quod habetur. i. Ioā. 5. Qui scit fratrem suum peccare peccatū non ad mortem, petat, & dabitur ei vita peccanti peccatum non ad mortem. Vbi peccatum non ad mortem, videtur omne aliud ab eo quod est ad mortem. Peccatum autem ad mortem dicitur, in quo quis impœnitens decedit. Igitur vnus homo sua oratione potest fratri gratiam primā obtinere, per quam viuat.

Facit etiam, quod habetur in Canonica Iacob. 5. Infirmitur quis in vobis, inducat presbyteros &c. Et addit, & oratio fidei saluabit infirmum. Et si in peccatis sit, dimittentur ei.

Hæc opinio, quam Adrianus prædictis rationibus fundat, si intelligatur, vt nonnulli proteruentes defensare voluerunt, sic scilicet, quod oratio vnus valeat alteri ad primam gratiā, secluso omni boni motu illius: ita vt ex parte illius pro quo oratur, nil aliud necessariū sit, nisi quod obicem nō ponat: videtur mihi opinio falsa, & erronea. Nam certum est, vnicuique necessariam esse fidem acquisitā vt saluetur, quod tanquā certum, & alibi abunde probatum suppono. Et igitur, qui fidem nō habet, quomodo poterit aliena oratio ad gratiā primam prodesse, cui nisi fidem habeat, sacramentum baptismi non prodest?

Deinde quod certū est, peccatori in mortale peccatū lapsō, necessariā esse cordis pœnitentiam, vt viuat. Quod sapientissimè scriptura docet, & apertissimè Augustini decretum canonizatum declarat, dicens: Omnis qui suæ voluntatis arbiter constitutus est, nisi pœniteat cum veteris vitæ, nouam vi-

tam, scilicet gratiæ, inchoare nō potest, à qua soli paruuli immunes sunt. Quomodo igitur peccatori sine pœnitentia suorum delictorū poterit de lege aliena oratio prodesse, cui Christi sacramentum non prodest, nec confessio, nec baptismus, vt supra deduxi?

Potest secundo modo intelligi præfata opinio sic, quod ex parte quidē peccatoris necessaria sit pœnitentia cordis, vt gratiam habeat: non tamen tanta, quæ per se sufficiat ad gratiam obtinendam, ob sui remissionem. Tunc hac dispositione existente in illo, poterit illi ad gratiam primam prodesse alterius oratio. Verūm contra hunc modum sæpe aliās obicimus, probantes, non esse in contritione seu pœnitentia cordis necessariā intensiōem gradualem: sed satis esse, si efficax sit, etiam si sit remissa, ad hoc quod sit sufficiens dispositio ad gratiam, sicut etiam supra arguendo contra Adrianum in hoc libello de Oratiōe deduxi. Ac proinde, si ita sit quod sine pœnitentia cordis formali aut virtuali non potest peccator gratiam primam habere: & quæcunq; talis etiam si remissa sit sufficit ad gratiam primam: consequens est, orationem alterius ad gratiam primam directē non valere: quando quidem gratia prima correspondet illi pœnitentiæ, seu propriæ dispositioni ipsius pœnitentis, & secundum eius exigentiam sibi præstatur. An autem oratio vnus alteri taliter ad gratiam proficit, quod ultra illam gratiam propriæ dispositioni correspondentem impetret illi alium gradum, non satis certum est: nec enim est secundum legem nec contra legem, sed præter, vt videtur. Et ita in libera Dei potestate erit, salua lege, orationē vnus, ad gratiam alteri conferendam acceptare. Velle autem id probare per auctoritates supra allegatas, est velle probare, quod fiat secundum legem: quod tamen minimè credendum est. Ideo conuenit ad eas respondere.

Ad primū de paralytico, dicendū, quod ex illo loco nō sequitur, quod sola fides altitium, qui pro illo Christum precabatur, suffecerit ad remittendum peccata illi paralytico. Quod patet: tum quia paralyticus, qui in morbum ob peccatū inciderat, sine fide propria vitam gratiæ habere non poterat: Tum, quia dixit ei Christus, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Vnde præmisit, Confide: Et adiunxit, remittuntur &c. In quo apparet illum paralyticum fiduciam habuisse in Christo, ideoque remissionem obtinuisse. Et ita nonnulli expositores dicunt, quod quando dicitur, Videns Iesus fidem illorum &c. Ly. illo

rum,

Arum, non solum refert fidem altantium, sed etiam ipsius paralytici. Et quod ait Grego. dicens: Quantum valet fides propria, tantum valet aliena &c. Fateor quod aliena fides valet illi paralytico ad remissionem peccatorum, sed completam, id est, quo ad residuam pœnam culpa prius per fidem & contritionem condonata, ad quam remissionem completam, propria fides paralytici non sufficeret. Vnde putandū est illum ob fidem propriam fuisse consequutū remissionem quo ad culpam & pœnam æternam: fide autē aliorum adiuncta, consequutus est plenam peccatorum remissionē. Et hoc aliud est, quam gratiam primam per aliorum fidem eum consequutum esse, vt patet.

Ad secundum, vt cum defeceritis &c. Dicendum, quod (salua pace) nō rectē exponitur per Adrianum quod dicitur, scilicet, vt dū defeceritis, id est, à charitate cecideritis: cum aliter communiter exponatur scilicet, vt cum defeceritis à vita præfenti, pauperes, quibus benefecistis, in æterna tabernacula vos recipiant. Aut sic, vt cum defeceritis, id est, vt quando vos per vos ipsos regnum Dei introire non suffeceritis, ex quo in hoc seculo pro delictis nō satisfecistis, illi per suas intercessionem vos iuuantes, recipiant vos. Quod certē salua absque hoc, quod illi pauperes impetrent gratiam & gloriā directē ipsi beneficiēt.

Ad tertium ex Ambrosio adductū, dicendum quod impertinenter citatur. Nam ipse significat excellentiā operum misericordiarum super exercitiū corporale, quod est ieiunium, vigiliæ &c. dicens quod peccator, qui in lubricum carnis etiam mortale ceciderit, iustificabitur, & non peribit, si misericordiā faciat, qualiter nō iustificabitur, sed potius peribit, si solum corporale exercitium faciat. Quod pro tanto videtur dixisse, quia misericordia proximo impensa si sit, sicut fieri debet, pro credit ex charitate fraterna, quæ si vera sit, sine charitate Dei haberi non potest, vt alibi latè exponēdo Augustinum deduxi. Quam charitatem non ita requirit corporale exercitium. Quod sic acceptum certē impertinens est, ad probandum opinionem prædictam.

Ad quartum ex prima Ioan. 5. Qui scit fratrem suum &c. dicendū quod dimissis aliis expositionibus, peccatum ad mortem dicitur, in quo quis decedit impœnitens, seu volens: hoc autē sciri potest ab effectu, vt si videamus fratrem seipsum gladio interimere, aut seipsum suspendere, aut precipitare, morte illi cō subsequuta, dicitur tūc peccare ad mortē:

quia post illud peccatum perpetratum, nil aliud sperari de illo potest, quam mors æterna, cum post non sit locus resipiscendi. Dicitur etiam econtrā peccare non ad mortem, quando in vita peccat, & post peccatū videmus sibi superesse tempus, vt conuertatur, & viuat. Pro his dicit Ioan. orandum esse, & dabitur illi vita. Verūm hoc non probat, quod ad Orationem alterius dabitur illi vita sine pœnitentia ipsius. Alioqui impertinens videtur, quod post peccatum commissum super sit sibi tempus pœnitendi, vel non, si sine pœnitentia posset post peccatū vitam habere. Itaque in casu id quod per Orationē impetratur ei, qui peccauit non ad mortē, non est vita immediatē, sed pœnitentia, ad quā sequitur vita.

Ad quintum ex Cano. Iacobi. 5. Infirmitur quis in vobis &c. Dicendum, quod locus ille communiter intelligitur de sacramento extremæ vnctionis, quod valet ex opere operato ad salutem vncti. Et Oratio illa si dei, de qua textus ait, quod saluabit infirmū, potest accipi pro Oratione, quā vnctus dicit, quæ est forma efficax ipsius sacramenti, in qua dicitur: Per hanc sanctā vnctionē, & Dei piissimā misericordiam indulgeat tibi Deus, quicquid peccasti per gustū &c. Quod si de Oratione multorum presbyterorū illic pro salute infirmi orantiū velis id accipere, dicendum quod talis Oratio saluabit mediātē infirmum, vt dictum est, mediātē scilicet eius pœnitentia illi per orationē impetrata. Quod enim Oratio illa valeat illi infirmo in peccato mortali existētī ad salutē animæ immediatē, seclusa eius immediata dispositione, absurdum videtur.

Videtur ergo resolutoriē quod Oratio vnus pro altero fusa non valet ei immediatē ad primam gratiam, nec ad secundam, sed tantum mediātē, quia scilicet tali Oratione inclinatur Deus ad mouendum eum, pro quo oratur, vt se disponat dispositione, qua dignus sit gratiā promereri, non tamē de lege ultra gratiā propriæ dispositioni respondentē, aliam ob merita vel Orationē alterius impetrabit. Et cum prima pars certa sit, videtur pro secūda hac vltima facere Ezechiel. 18. vbi latè dicitur quod filius non portabit iniquitatem patris, nec iustitiā, nec econtrā. Et iustitia iustī super eum erit, & impietas impij similiter erit super eum. Vbi in toto cap. id satis apertē docet, quod vnus non reportabit gratiā, nec gloriā, aut vitam, propter iustitiam alterius. Sicut nec vnus portabit supplicium propter peccata alterius. Sed si vnus posset alteri immediatē impetrare gratiā primā, aut

& secun-

E secundam, & ex consequenti gloriam correspondentē, falsa videretur præfata sententia.

Facit ad idem, quod ait Paulus. 2. ad Corin. 5. Omnes stabimus ante tribunal Christi, & reportabit unusquisque secundum ea quæ in proprio corpore gessit, non secundum ea quæ per aliū facta fuerint. Huius oppositum fieret, si vnus posset de lege alteri mereri gratiā vltra gratiā correspondentem propriis operibus illius alterius, vt satis de se costare videtur. Restat ergo quod dictū est.

Si tamen aliquis omnino contendens, velit oppositum asserere, aut sentire, scilicet, quod homo possit Oratione sua alteri gratiā gratum facientem, & ex consequenti gloriam impetrare vltra eam, quam ille alter propriis operibus userat consequuturus, nollem contra dicere, neq; tanquā hereticū condēnare, cum videam hæc quæ nuper allegata sunt, taliter posse intelligi, vt sic opinantibus non præiudicent. Nam si rectē attendamus, textus Ezechielis supra citatus, hoc præterevidetur scilicet, quod vniciq; tam pio quā impio in Dei iudicio, iustitia fiet, taliter vt præmiū, quod quis meruit, in alterum non transferetur, sed illi reddetur: & supplicium, quod quis meruit, similiter illi dabitur, non alteri, quæ vniciq; reddetur prout meruit, siue bonū, siue malum. Sic enim initio capitis significatur, quia querebatur Iudæi, quod pœnam quæ patribus suis debebat, ipsi luerent. Dicebant enim, Patres nostri comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt. Et ad hoc excludendum ponuntur omnia, quæ in hoc textu dicta sunt. Et in fine capitis concludit, Idcirco vnumquēq; iuxta vias suas iudicabo. Ex quibus patet, quid in dicto capite prætendatur, scilicet, quod pœna aut præmium vni debitū, illi reddetur, & non alteri, idēq; de iustitia. Cum hoc tamen stat, quod & si de iustitia non debeatur alicui gratia, aut gloria ob Oratiōē alterius, quod ex liberalitate Dei illi conferatur, modo pœnitentiā debitamq; dispositionem non omittat, nam per illam dignificabitur, saltem de congruo, vt alterius Oratio illi ad gratiam prodessē valeat.

Similiter ad textum Pauli posset respōderi, non enim intēdebat Paulus excludere Dei liberalitatē, qui potest ob merita vnus, alteri gratiā præstare, & gloriam: sed iustitiā Dei volebat manifestare, scilicet, quod neminē præmio aut supplicio illi debito defraudabit, tanquā iustus iudex, qui non solū opera, sed & corda æquissimē iudicet. Cum quo stat, quod dictū est. s. quod referua

ta vniciq; iustitia sua aliquibus ob aliorum G merita ex sua liberalitate abundantiorē gloriam & gratiam conferat: iuxta id quod dixit in Parabola patrisfamil. Amice, non facio tibi iniuriam, accipe quod tuum est, & vade. An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequā est, quia ego bonus sum? Vnde de beato Nicolao legitur, quod astantium precibus cum baptizaretur abundantem gratiam recepit.

Sed ad vltiora transeundo esset dubium, An incertū sit Oratiōē vnus valere alteri ad alia bona citra gratiā. Et videtur quod sic quampluribus exemplis scripturæ. Quod cum certū sit tam ex dictis, quā ex dicendis, nolo hic immorari, sed ad aliud transire, scilicet, cuius, & pro quo debet esse illa Oratio, quæ alteri valitura est. Est enim quadruplex huiusmodi Oratio pro altero fusa, scilicet, iusti pro iusto, iniusti pro iniusto, iusti pro iniusto, iniusti pro iusto. De ea enim quæ à iusto pro iusto, siue viuo, siue defuncto fit, non est dubitatio. De ea verò quæ fit à iusto pro iniusto, similiter certum esse non dubito, eam sæpe validam esse ad mali remotionem, & boni collationem, vt Genes. 19. Recordatus est Dominus Abraham, & liberauit Lot de subuersione vrbium, in quibus habitauerat. Et Exodi. 17. Quandiu manus leuabat Moyses, vincebat Israël: quoties verò remittebat, vincebat Amalec.

Verum in his Oratio non pro iniustis, sed pro iustis valebat, idē ad adduco alia. Nā Genes. 18. orate Abraham Deum, ne vrbes Sodomitarū disperderet, dixit Deus, Si aliquot iustos, etiā si decem tantū ibi reperero, non delebo illos. Quod tractās Ambros. lib. de Abraham, cap. 6. ait: Hic discamus quantum amicus patriæ sit iustus, & quemadmodum non debemus inuidere sanctis, neq; temerē derogare: illorū enim nos fides saluat, illorum iustitia ab excidio defendit.

Item Exodi. 32. Deus ira succensus, erat perditurus filios Israël, & tamen precibus Moysi placatus est. Quod & in Psal. dicitur: Dixit vt disperderet eos, si non Moyses electus eius stetit in confectione in conspectu eius.

Patet etiā ex eo, quod dixit Dominus ad Abimelech: Redde vxorem viro suo, & orabit pro te, quia propheta est, & viues. Pro quo etiā facit, quod habetur in lib. Iob, quod Dominus conuersus est ad pœnitentiam Iob, cum oraret ille pro amicis suis, contra quos Dominus fuerat iratus.

Sed

A Sed argues cōtra hoc, Primò ex eo quod dixit Dominus ad Hieremiam, cap. 7. Tu ergo noli orare pro populo hoc, quia non exaudiam. Respon. Hoc idē erat, quia iam erat Dei sententia aduersus illos determinata, tunc enim non valet orare.

Secundò obiicies id quod habetur Matth. 10. Intrātes domum dicetis, Pax huic domui. Et si digna fuerit, pax veniet super eam, sin autem, reuertetur ad vos. Respon. Duobus modis aliquis dicitur indignus Dei beneficio, negatiuē scilicet, & hoc cōmune est omni peccatori. Et positiuē, scilicet, si actu, vel voluntate Deum offendit. Primo modo Oratio audit pro indignis, vt patet ex dictis. Secundo modo non, maxime cum Dei sententia certa sit aduersus eos ob certā culpam. Vel dici potest, quod si pro quo oratur, taliter indignus sit, in quo nullū opus bonum in gloriā Dei factū, nec bonus in Deum zelus reperitur, & pro taliter indigno Oratio fusa non valet. Si autem taliter sit indignus, quod cum sine charitate sit, attamē in eo solent opera & zelus in Deum reperiri, tunc pro tali orare, vtile est. Et fortē Christus loquebatur de indignis primo modo.

B De Oratione verò quæ fit ab iniusto pro iusto vel iniusto, esset simile dubiū, An valeat ei, pro quo oratur. Et breuiter videtur distinguendum. Vel enim ille iniustus orat in persona ecclesiæ, quia minister est eius: vel in persona alterius iusti, qui Orationem sibi commendauit, vel in persona sua. Si primum aut secundum, valet Oratio eis pro quibus fit, etiā si à peccatore fiat. Quia quauis non habeat valorem ex opere operantis, habet tamen ex parte illius, in cuius persona dicitur Oratio. Si tertium, tunc non ita valet, vt dicunt Thom. Durand. & ceteri. Quia nec ex opere operato, nec operantis: non inquam valet alteri saltem ex iustitia, quanquam ex liberalitate ipsius Dei potest à Deo acceptari ad bonum aliquod tēporale præstandum alteri, pro quo fit. Sicut opera in peccato facta, alioqui bona, solent à Deo acceptari ad præstandum bonum aliquod ipsi operanti, vt supra sæpe deduximus.

Inde tamen oritur dubium, supposito quod Oratio vnus iusti sæpe valet ei, pro quo fit. An valeat ei per viam meriti, an per viam impetrationis liberalis, an per viam satisfactionis. Et quidem de primis duobus non ita dubitatur, sed tenēdū est quod valet, non per viam meriti de cōdigno, ita vt Deus astrictus sit ex iustitia id reddere, quod peti-

tur, sed per viam liberalitatis.

De tertio verò dicunt aliqui, quod valet alteri per viam satisfactionis & iustitiæ. Quia cum Oratio eo quod pœnalis est aut difficilis, est satisfactoria & solutiua pœnæ debitæ ei, qui orat: maxime si in charitate oret, & in eius potestate est vim satisfactionis in alterum transferre, sequitur quod illi alteri cedit in solutum. Addit tamen Adrianus, dummodò ille alter similiter sit in gratia.

Potest exemplo id cōfirmari, si Petrus debet Ioanni decem ducatos, & vnus alius velit eos pro Petro soluere, satis fit illi de iustitia. Ita igitur hic.

Respon. Video solutionem communem satis, sed mihi non omnino placet, nec etiā exemplū. Patet supposita terminorū intelligētia, quod homo non dicitur satisfacere Deo de iustitia, nisi quia Deus, ex lege saltem astrictus est illam satisfactionem loco debiti acceptare. Nā si acceptat merē liberaliter, non est satisfactio ex iustitia: sed Deus in lege non se obligauit ad acceptandū Oratiōē vnus, aut aliud opus pro altero, etiā si cōgruū sit, quod acceptet, vt amicis cōdescēdat, igitur vnus non satisfacit Deo offenso pro altero de iustitia. Quod patet ex exemplo superius posito. Si secundū legem humanā aliquis criminofus debet iudici cētum flagella, & vnus alius volens illum à flagellis liberare in seipso, etiam iudice sciēte, illa cētū flagella sponte suscipiat, certē ille non satisfacit iudici de iustitia pro illo altero criminofus: quia iustē potest iudex procedere contra criminofum præfatum, non obstante facto alterius. Ita igitur in proposito cum peccator ob culpam etiam dimissam sit Deo debitor pœnæ seu vindictæ per ipsum, vel tortores suos sumēdæ, si alter velit opus pœnale pro illo subire, non video quomodo sit Deus astrictus, id loco debiti acceptare.

Nec exemplum allegatū videtur simile: aliud enim est debitū reale, quod homo homini debet, aliud debitū pœnæ ob culpam, quod homo Deo debet. Primum tale est, quod per quēcunq; nomine debitoris soluitur, manet solutum, & res est ad æqualitatem redacta. Debitum verò pœnale ob culpam, non ita de rigore manet per alium solutum, nisi per ipsum, aut in ipso, qui peccauit soluitur. Quod si iudex offensus, alterius solutionem velit acceptare, erit hoc ex gratia, & non ex iustitia strictē sumpta, secus largē sumpta, vt supra tactū fuit. Nec obstat, quod dicitur: Quod quis per alium facit, per seipsum & 2 psum

Epsum facere videtur. Quia etiam si ipse debitor poenae per seipsum oraret, non se quitaret ex iustitia, nisi accedente Dei liberali acceptatione. Si enim Deus se in lege obligasset, aut promississet se fore contentum, quod loco offensa eidem facta, offendens, vel per se, vel per alium aliquod opus poenale subeat, bene quidem, sed hoc esset ostendendum.

De valore Orationis pro multis fusa.

De valore Orationis pro multis fusa, solet esse quaestio, An tantum valeat unicuique eorum, quantum valeret, si pro unoquoque seorsum diceretur. In quo vulgata est

cōtrouersia inter Praepositiuū, & Sco. Tenet Praepositiuus partē affirmatiuā. scilicet quod non minus valet vni eorū per hoc quod pro illo, & pro aliis multis effundit, eō quod vnusquisque eorum pro quibus oratur, supposita eorū dignitate recipit totum valorem Orationis. Ratio positionis est primò, quia bonum spirituale proportionatur spiritui: sed spiritus totus comunicatur, & non per partes: non enim minus habet de anima caput per hoc, quod pedi & manui comunicatur, cū tota sit in qualibet parte. Igitur etiam bonum spirituale totū absque sui diuisione cōicatur, cuiusque cōicatur.

Sed haec ratio non probat quod vult, cū discrimen inter spiritum, & bonum spirituale sit apertum. Spiritus enim indiuisibilis est, ideo non potest per partes cōicari, vt constat. Bonum autē spirituale, quod per Orationē alicui comunicatur, diuisibile est, & partitionē admittit, siue sit collatio boni, siue remotio mali. Patet manifestē de collatione boni, seu de bono collato, siue sit charitas, siue virtutes Theologales, siue morales, siue alia dona positua creata. Certum est ea omnia diuisibilia esse, saltem intensiue. Vnde potest gratiae aut virtutis vnus gradus comunicari vni, & aliis alijs. De malo etiam remotio idem patet, puta de poena debita alicui pro peccatis suis, quae quo ad intentionem & durationem partibilis est. Vnde si valet Oratio ad remittendum decem gradus poenae debita, nil inconuenit vni homini remittivnum gradum, alij alium. Quod si bonum spirituale proportionatur spiritui, non erit in eo, quod dictum est de communicatione per indiuisibilitatem, vt patet.

Secundò idem probat à simili decan G dela coram multis accensa, quae equè illuminat omnes praesentes. Et vox corā multis prolata, aequè ab omnibus astantibus auditur. Sic igitur dicit Orationem omnibus, pro quibus fit aequè prodesse.

Verūm nec haec ratio probat, tū quia eodem modo probaretur, quod Oratio valet aequè his, pro quibus non fit, sicut his, pro quibus fit. Nam cādela si solū accendatur ad illuminandū vnum, non minus illuminat reliquos astantes. Et vox doctrinae si solū dicatur ad docendū vnum, non minus reliqui astantes docebunt. Tum etiā dissimilitudo est nota: nam cādela & vox à natura sua efficiūt effectū in passum aequè appropinquatū. Oratio autē non nisi ex intentione orantis, & voluntate Dei Orationē acceptantis: ideo stat, quod Oratio non aequè profit multis, nec vni quantum si pro illo solo diceretur.

Tertiò idem probat ex Decreto Hiero. de cōsecratione, distin. 5. ca. Non mediocriter. dicentis: Cū Psalmus vel Missa pro cunctis animabus dicitur, non minus, quā si pro vnoquoque diceret, accipitur.

Hinc tamen non sequitur, quod praetendūt, stando in his verbis, quae (dimissis alijs glos.) in se sumpta, hoc videntē directē significare, scilicet, quod Psalmus, vel missa aequalem habet valorem, si pro vno solū dicatur, & si pro multis. Quod intellectū de valore Psalmi, vel missae ex opere operato videtur verum. Et quod non intendat Hierony. dicere quod tantum valet unicuique ex opere operato vna missa dicta pro multis, quantum valet, si pro vnoquoque sua missa diceretur, videtur manifestum. Clarum enim est ex multis missis plus cōmodi animas portare, quā ex vna sola. Sed comparat missam dictā pro vno, ad missam dictam pro cunctis. Et dicit, quod idem est vtriusque valor & fructus. Hoc videtur sensisse Adrianus respondēdo ad hanc auctoritatem Hierony.

Vnde attendendo seriem Decreti, videtur Hierony. intendere eos reprehendere, qui volētes multis animabus per Orationes aut missas proficere, multiplicat Psalmos, & missas, idque cum suae incolumitatis detrimento, & cū magno fastidio: cū tamē factius esset, & vtilius paucos Psalmos & missas pro cunctis, quibus sacerdos prodesse cupit, dicere cū cordis hilaritate, & cōscientiae puritate, quod Psalmos & missas multiplicare cum cordis molestia, & anxietate. Et ita intendit, quod homo plus prodesse multis, quibus prodesse cupit vna missam

A Missam pro multis dicēdo cum cordis puritate & hilaritate, quā pro singulis eorū missas cū anxietate celebrando. Et loquitur seu intelligendū est de valore procedente ex opere operantis, & non ex opere operato. Quod inde patet, quia ad valorem ex opere operato parū refert cordis hilaritas & serenitas. Tum etiam quia loquitur de Psalmo & missa indifferēter. Psalmus autem non ita valet, vt videtur ex opere operato, sicut missa: Igitur de valore ex parte operantis loquitur.

Ex his apparet fundamenta huius opinionis non sufficere ad eius probationem: sed nec ipsa opinio in se videtur multum rationalis, si indistinctē dicatur de valore orationis, quatenus valet ad remissionē poenae, seu ad satisfaciendum, & quatenus valet ad collationem boni. Nam valor orationis per viam satisfactionis, finitus est & determinatus, quia tollit de poena aliquid equi ualens ei, quatenus satisfactoria est. Non igitur cedit in solutum aequaliter pro multis, sicut pro vno solo cederet. Vt si sint decē debitorum, quorum quilibet debet decem, & Petrus soluat decem creditoribus, certē hoc cedit in solutum ex iustitia pro vno tantum aequatē, & si pro multis, opus est vt per singulos solutio diuidatur, vt satis de se constat. Sic in proposito. De collatione etiā boni, quod conferatur eis, pro quibus oratur, non videtur omnino certum, quod scilicet vnusquisque tantum recipiat, ac si pro illo solo funderetur oratio: Nā quaero, an bonum illud sit ex iustitia debitū pro tali oratione, & ei cui applicatur reddendum, an solū per viam gratiae & liberalitatis donetur. Si primum, unicuique merito determinato suum premium determinatum & finitum debetur, & illud in multis diuisum, nulli plenē concedetur, vt patet, sicut si pro vno solo esset oratio fusa, & applicata. Si secundum, nulla est certitudo ad quantum bonum, & pro quibus velit Deus orationem illam acceptare, vt manifestum est. Non igitur est certitudo in hac opinione, sed vel falsa vel incerta, nē dicam temeraria, videtur.

Praeterea si oratio vel missa tantum valeret unicuique eorū, pro quibus fit, quantum si pro eo solo diceret, magna videretur incuria & negligentia sacerdotis, & merito culpanda, si cum pro vno orat, aut missam celebrat, non id pro omnibus facit: cū per hoc, quod pro omnibus id faceret, nec ille vnus quicquā fructus orationis perderet, & caeteri alij tantundem lucrarentur.

De multiplici valore orationis secundum quosdam.

Scotus dicit, omnē orationē seu opus meritoriuū cuiuscumque tripliciter valere: scilicet, specialissimē, & valet ipsi, qui meretur. Generalissimē, & valet toti ecclesiae.

Et medio modo, & valet ei, cui is qui orat aut meretur, vult huiusmodi Orationem applicare. Et primum, scilicet, specialissimū valorem non potest ipse oras alteri à se applicare, nam contra charitatē ageret, quae à se incipit, & contra Dei institutionē, qui unicuique oranti, aut benē merenti suum promissit premium: quandoquidē vnusquisque sui operis fructum reportabit. Secundū valorē. Generalissimū etiam orans non potest à tota ecclesia amouere, & particulariter cui velit applicare. Esset enim hoc etiam contra charitatem quae omnia amicorum communia facit, & omnis iustus, est particeps omnium bonorum operum, quae in ecclesia fiunt, prout significat Psalmista, dicēs: Particeps ego sum omnium timentium te &c. Et videtur inter omnes iustos quaedam charitatis contracta societas, quibus est vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, & vna & communis dilectio, quae se mutuo vt seipfos diligere debent, ideo mutuo sibi sua merita comunicant: non tam ex voluntate humana, quā Dei iussu, qui hanc mutuam dilectionem eos inter se habere praecipit: & ita cum orare eos doceret, ab oratione singularitatem amouit, & vt generaliter pro omnibus orarent, docuit: vt patet in oratione ipsa Dominica, qua petitur: Dimitte nobis &c. libera nos, da nobis hodie. Vbi semper in plurali ponuntur petitiones, non in singulari. Et quanquā multi iusti orationes ad Deum singulariter, vel pro se, vel pro amicis expressē fundant, tacitē tamen, & habitualiter omnes alios iustos includunt. Nec intendunt quenquā à praefata sancta societate excludere. Tertium autē valorem mediū potest ipse orans seu opus meritoriuū faciens applicare sibi, aut alijs, quibus velit. De quo alius.

Et quod hic tertius valor ponendus sit vltra specialissimū, & generalissimū, apparet, quia si non valeret oratio aut Psalmus aut missa nisi illis duobus primis modis, superflue igitur in ecclesia essent ordinatae missae pro viujs specialiter, & alijs pro mortuis: &

& 3 inter

E inter viuos alia pro his, alia pro aliis, si non valeret eis nisi generalissimè.

Si dicas, quod quando specialiter applicatur alicui, aut aliquibus, non recipiunt tantum omnes generalissimè, quantum alias recipere: & ita quod illis subtrahitur, datur aliis, pro quibus specialiter dicuntur. Verum hoc irrationabile est, & contra charitatem, & sanctam præfatam societatem dicere, quod ut his, aut aliis specialiter proficiamus, oportet de bonis aliorum, & eisdem ex lege charitatis debitis subtrahere. Et ita apparet huiusmodi medium valorem nulli ex iustitia esse debitum, nisi cui ipse operans applicauerit.

His præmissis respondet, quod oratio non tantum valet vni pro multis fusa, quantum valeret illi, si pro illo solo funderetur. Cuius ratio est, quia hic valor medius finitus est, cum correspondeat finito merito, scilicet, ipsius operantis (quia de valore medio proueniēte ex opere operatis præcedimus nunc, quanquam idem dicat de valore medio procedente ex parte ecclesie, si in persona eius oratio fiat.) Et cum ait, quod non tantum vni pro multis fusa &c. procedit tam per viam satisfactionis, quam per viam alicuius boni impetrationis, quia per meritum finitum, seu satisfactionem finitam, finita & determinata poena remittitur, quia fit satisfactio per solutionem æquivalentis. Bonum etiam quod per orationem impetratur etiam infinitum est, cum merito finito correspondeat: & ita communicatum multis, non recipiet vnus quantum reciperet, si illi soli totum communicaretur, cum partitionem admittat, ut supra tactum fuit. Hec est opinio cum potissimo fundamento.

Habet tamen hæc opinio dubia contra se. Primum de illo valore generalissimo videtur, quod non solum iustis, sed peccatoribus fidelibus deberet communicari. Quia cum præfata charitatis societas fundetur in mutua dilectione, qua vnusquisque alterum ut seipsum diligit debet: hæc autem dilectio non solum ad iustos, sed etiam ad peccatores se extendit. Iustus enim omnes proximos tenetur ex charitate diligere, & neminem potest excludere. Cum etiam videamus ecclesiam pro peccatoribus orare, sicut & pro iustis, quæ sponsum Christum imitatur, qui pro peccatoribus venit, orauit, & passus est. Sequitur quod illatum est.

Deinde ille valor generalissimus est finitus, an infinitus? Non secundum, quia tunc vnusquisque participantium reciperet bonum infinitum, ad minus aliquis eorum,

imò si omnes sint æquè dispositi, recipient æqualiter de illo bono infinito: & cum finiti sint participantes, necesse est vnusquemque in finitum bonum recipere. Adde quod merito finito, non correspondet nisi bonum finitum. Non igitur est dandum secundum. Si primum datur, scilicet, quod fit finitus valor, sequitur, quod quanto plures sunt iusti in ecclesia Dei, tanto minus vnusquisque participabit de præfato valore generalissimo, & ita noceret ex hac parte iustis, quod in ecclesia crescerent iusti.

Si dicas, non sequitur, quia quantum ex vna parte diminuitur iusto de præfato valore vnus meriti tantum, & forte plus crederet illi ex maiori numero iustorum, qui plura addent merita omnibus communia. Sed contra, nam pono quod numerus iustorum, qui de nouo apponitur, non sit nisi numerus paruulorum, qui baptizentur. Hi non habent merita, quæ aliis communicent.

Deinde si solis iustis in gratia existentibus communicaretur ille valor generalissimus, & non his, qui gratia carerent, sequitur quod quanto quis maiorem gratiam haberet, tanto plus de præfato bono participaret: & quanto quis minorem gratiam haberet, tanto minus participaret: & ita his qui paruam gratiam habent, præiudicarent alij iusti maiorem gratiam habentes. Dico cæteris paribus.

Præterea illud bonum generalissimum esset dubium, quale, & quid est, an sit gratia gratum faciens, an solum alia bona diuinitus data, an solum poenæ peccatis debite remissio? Si gratia gratum faciens, sequitur quod assidue crescit charitas infusa & gratia in paruulis baptizatis, quia in ecclesia assidue fiunt opera meritoria: & ita non staret paruulum in sola gratia baptismali decedere. Similiter adultis saltem iustis etiam cum dormiunt, augetur semper gratia & charitas: & cum gratiæ & charitati sua gloria correspondeat, sequitur quod homo reportabit finaliter in iudicio gloriam essentialē ex alienis meritis proueniētem: cum tamen dicat Paulus, quod vnusquisque secundum sua opera reportabit, non secundum aliena. Et iterum, Vnusquisque secundum sua opera iudicabitur, quia opera illorum sequuntur eos, ut supra tangebatur. Et sicut filius non portabit iniquitatem patris, ita nec iustitiam, ut dicit Ezech.

Si verò illud bonum generalissimum sit aliud citra gratiam & gloriam, quæro, vel debetur ex iustitia, vel datur ex gratia. Primum non apparet, quia Deus non legitur se ob-

A se obligasse, aut promississe ob aliquorum merita bonum dare aliis generaliter, etiā si promiserit se remuneraturum operantem ipsum. Si datur ex gratia & liberalitate ipsius Dei, sequitur incertum omnino esse, quod opinio dicit, de illo valore generalissimo, quod omnibus de ecclesia determinatè communicatur. Quauis enim sæpe legamus Deum ob quorundam preces & merita, aliis multa bona dedisse, à multisque damnis alios eripuisse: ita e contra legimus, iustorum merita & preces aliis, pro quibus fundebantur, minime profuisse. Et sicut Deus in lege Evangelica non promisit se orantem exauditurum, nisi pro se oraret, ita non promisit remunerare nisi operantem. Quod si in casibus particularibus Deus alicui bonum, ob alienum meritum & Orationem promisit, tunc illi ob illam promissionem esset de iustitia reddendum. Vt promisit Deus Abimelech se benefacturum ob Orationem Abraham. Et promisit se amicis Iob condonaturum ad preces ipsius Iob. Attamen quod generaliter bona temporalia, aut spiritualia toti ecclesie promiserit, ob quodcumque meritum viatoris, non ita apparet. Esset tamen hoc amplius inquirendum.

Præterea de valore illo medio, quod communicatur ex intentione orantis, seu bene merentis, esset dubium simile priori. Vel est gratia gratum faciens, vel aliud bonum. Si primum, sequitur quod contra charitatem agit ipse qui orat, & bonum opus facit: applicando valorem illum alteri, cum aliis suum esset. Nam si quis suam gratiam & gloriam correspondentem velit amittere, & in alterum transferre, contra propriam charitatem agere videtur.

Si dicas, quod priuare se tota gratia, & gloria ut alteri tradatur, est contra propriam charitatem: priuare autem se aliqua gratia & gloria, dummodo non omni, ut alteri tradatur, charitatis fraternæ est. Contra, tunc sequitur quod iustus possit ex charitate fraternæ velle priuari valore specialissimo ut fratri tradatur, dummodo aliunde ipse, ut suppono, habeat gratiam. Quod est contra opinionem.

Preterea vel gratia illa debetur ex iustitia, vel datur ex gratia.

Si primum, certè non debetur nisi operanti, iuxta promissiones Dei in scriptura contentas, & ita valor medius non prodest aliis, si gratia sit. Si datur ex liberalitate, iterum incerta est opinio, in eo, quod de valore medio asserit: quia incertum est, quid Deus velit fa-

cere, aut facturus sit ad Orationem, seu meritum alicuius, nisi per scripturam, aut reuelationem Dei constet, cum id ex sua liberalitate pura pendeat. Vbi igitur non habetur reuelatio, nec in scriptura promissio, aut doctrina certa, quomodo potest illud tanquam certum affirmari? Et eadem ratio procedit, si dicatur illum valorem medium esse aliud bonum à gratia gratum faciente.

Item in principali videtur non satis sibi constare, dicens quod Oratio, aut Missa (loquendo de valore hoc medio) plus valet vni, si pro illo solo fiat, quam si pro multis, & tamen dicit posse à quod postquam est Missa applicata vni in primo gradu, si aliis applicetur in aliis gradibus subsequētibz, quod valet illis, & nil primo præiudicatur aut detrahitur. Contra, nam si soli primo applicaretur, & nulli alij in aliis gradibus, totus valor medius Missæ vel Orationis communicaretur illi. Si tamen aliis applicetur in aliis gradibus sequentibus, certè vel illis de valore illo medio nil communicabitur, vel oportet illud subtrahere, seu defalcare ab illo, cui primò Missa fuit applicata.

Nisi dicatur quod totus valor medius, qui de iustitia debetur, applicatur primo, aliis verò in aliis gradibus si bonum aliquod communicatur, erit quod ex gratia velit Deus illis impartiri. Sed si hoc dicatur, iam sequitur quod valor Missæ medius per viam saltem impetrationis, non est determinatus, ut ipse Scot. affirmat, sed poterit Deus illud dare & negare, parum, & multum. Et ita poterit per viam impetrationis tantum dare ei, cui Missa vel Oratio in secundo gradu vel tertio applicatur, sicut ei cui in primo gradu applicatur: imò & plus, si melius sint posteriores dispositi, quam primus.

Respon. Videtur igitur ad questionem respondendum, supposito, ut comuniter tradunt Doctores, quod Oratio pro aliis fusa, potest illis valere per viam satisfactionis, seu solutionis, taliter ut ei pro quo fit, remittatur de poena per æquivalentiam poenæ, seu difficultatis, quæ ipsi Orationi annexa est: & non plus de alterius poena vi Orationis remittatur, quam esset remittendum ipsi oranti, si valor Orationis sibi ipsi & non alteri applicaret. Supposito etiam quod oratio valet per viam meriti de congruo ad impetrandum ex gratia Dei aliquod bonum ei pro quo orat, prout Deo placuerit ob Orationem impartiri.

Est conclusio, quod per viam satisfactionis non tantum valet Oratio alteri, & 4 quando

E quando pro multis fit, quantū valeret, si pro illo solo fieret. Conclusio est certa ex suppositione, quia attenda qualitate Orationis, finita poena erat oranti remittenda, & tanta remittitur his pro quibus oratur, in quos huiusmodi valorem ipse orans transferre intendit. i. pro quibus satisfacere intendit. Igitur.

Sed esset hic dubium, An Oratione pro multis iustis iusta, & quae valeat omnibus eis per viam satisfactionis. Et dixerunt aliqui, quod plus valet ei, qui iustior est. Nam ex quo requiritur gratia in eo, cui debet per viam satisfactionis prodesse, apparet, quod ubi maior fuerit dispositio, plus operabitur Oratione. Sicut medicina, ubi meliorem reperit dispositionem, plus & melius operatur. Respond. Quod in casu potest valere per viam satisfactionis inaequaliter gratiam habentibus, & aequaliter, & inaequaliter, & potest plus valere minus iusto, quam iustiori. Patet, supposito, quod Oratione non valet per viam satisfactionis alteri, nisi secundum intentionem ipsius orantis. Nam si cum pro multis orat, intendit pro illis multis satisfacere, valor in illos transfertur, aliis non. Et ita si intendit aequaliter pro illis multis satisfacere, & aequaliter in illos valor Orationis trāsfertur, & si inaequaliter, inaequaliter. Et si pro vno minus iusto intendit plusquam pro aliis satisfacere, ita fiet.

Vnde exemplum de medicina non valet, quia illa operatur iuxta dispositionem passivi: Oratione vero valet iuxta intentionem orantis, satisfacere intendentis. Et ita impertinens est, ad plus pro aliis satisfaciendum, maior aut minor gratia in illis.

Si obicias, ergo ad satisfaciendum pro altero non requiritur in altero gratia, cum intentio satisfaciendae sufficiat. Respond. negando consequentiam, quia per viam satisfactionis & iustitiae opus vnius, & Oratione non valet alteri in peccato existenti, ob sui indignitatem: quia Deus non eam pro illo ex iustitia acceptat, sicut acceptaret, si dignus esset. Nec illa gratia in illo requiritur, velut dispositio ad effectum Orationis, sed ad tollendum indignitatem, vel obicem, ad quod sufficit quantalacumque gratia.